Факультет экономики НИУ ВШЭ

ПРОТОКОЛ № 28 от 23.10.2012    Москва

Заседание ученого совета факультета экономики

	Председатель –

	В.С. Автономов

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, Ф.Т. Алескеров, О.И. Ананьин, Т.А. Барановская, Н.И. Берзон, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, В.П. Бусыгин, Т.Г. Долгопятова, Э.Б. Ершов, О.О. Замков, О.А. Замулин, Г.Г. Канторович, М.Г. Колосницына, М.И. Левин, А.Б. Луппов, Н.А. Макашева, В.С. Мхитарян, Р.М. Нуреев, М.И. Одинцова, С.Э. Пекарский, И.Г. Поспелов, С.Ф. Серегина, А.Ю. Скопин, С.Л. Смирнова, В.М. Солодков, К.В. Сорокина, А.А. Фридман.

	Приглашенные -
	К.И. Сонин, Ю.П. Лежнина, Е.И. Осипова, В.В. Карачаровский, И. Вардиашвили, Е. Максимова, А.Ю. Константинова, М.Ю. Лукин, П.К. Бондарчук.

Повестка дня:

1. Утверждение состава рабочей группы по рассмотрению тем диссертаций аспирантов и соискателей (В.С. Автономов);

2. О выдвижении на премию «Золотая Вышка» (О.А. Замулин);

3. О программах кандидатских экзаменов по специальностям: 08.00.01 – Экономическая теория, 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (промышленность, сфера услуг, экономика труда), 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика, 08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики (К.А. Букин);

4. Итоги первого года реализации совместной программы подготовки бакалавров ВШЭ и РЭШ (К.И. Сонин, Ю.П. Лежнина);

5. О формате научно-исследовательского семинара на 1 и 2 курсах бакалавриата факультета экономики (О.А. Замулин);

6. О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями к.э.н., доцента Подколзиной Е.А. (М.И. Одинцова);

7. Утверждение кандидатуры председателя Государственной аттестационной комиссии (ГАК) направления 080100.00 «Экономика» и специальности 080116.65 "Математические методы в экономике" на 2013 год (В.С. Автономов);

8. Обсуждение рабочих учебных планов 2 и 3 курсов бакалавриата на 2013-2014 учебный год (Т.В. Коссова);

9. О предоставлении творческого отпуска А.С. Беленькому, профессору кафедры высшей математики на факультете экономики (Ф.Т. Алескеров);

10. Перевод на обучение по ускоренной основной образовательной программе высшего профессионального образования Петрова Артема Сергеевича, студента 1 курса магистратуры, магистерская программа «Математические методы анализа экономики» и Дьяконовой Елены Евгеньевны, студентки 1 курса магистратуры, магистерская программа «Экономика» (Е.И. Осипова);

11. Разное:

11.1. О выдвижении кандидатов в группу высокого профессионального потенциала (Т.В. Коссова);

11.2. Статистика размещения программ учебных дисциплин на персональных страницах (Т.В. Коссова);
11.3. Аннотированная справка по научным результатам Научно-исследовательской работы по теме «Исследование институциональных изменений в системе российского высшего образования и поведенческих стратегий населения в контексте получения высшего образования (на примере ЕГЭ)».

1.
СЛУШАЛИ:

В.С. Автономова - Утверждение состава рабочей группы по рассмотрению тем диссертаций аспирантов и соискателей;

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Ввести в состав рабочей группы кандидатуру Марины Григорьевны Колосницыной, специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (промышленность, сфера услуг, экономика труда);

1.2. Утвердить состав рабочей группы:

Любимов Лев Львович – председатель;

Букин Кирилл Александрович;

Бусыгин Владимир Петрович;

Газман Виктор Давидович;

Колосницына Марина Григорьевна;

Нуреев Рустем Махмутович;

Поспелов Игорь Гермогенович;

Хаметов Владимир Минирович;

Шкаратан Овсей Ирмович.

 (принято единогласно);
2. СЛУШАЛИ:

В.С. Автономова - О выдвижении на премию «Золотая Вышка»;
ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Перенести обсуждение на следующее заседание ученого совета;

(принято единогласно);

3.
СЛУШАЛИ:

К.А. Букина - О программах кандидатских экзаменов по специальностям: 08.00.01 – Экономическая теория, 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (промышленность, сфера услуг, экономика труда), 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит, 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика, 08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики;
ВЫСТУПИЛИ:
Г.Г. Канторович, В.С. Мхитарян, А.Ю. Скопин, В.С. Автономов, К.В. Сорокина, И.Г. Поспелов, В.П. Бусыгин;
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Поручить К.В. Сорокиной дополнить программу кандидатского экзамена по специальности 08.00.12 – Бухгалтерский учет, статистика разделом по бухучету;

3.2. Представить программы кандидатских экзаменов по всем специальностям к 6 ноября К.А. Букину, зам. декана по научной работе и международным связям;
(принято единогласно);

4. СЛУШАЛИ:

К.И. Сонина, Ю.П. Лежнину – Об итогах первого года реализации совместной программы подготовки бакалавров ВШЭ и РЭШ;

ВЫСТУПИЛИ:
Е.Б. Бурмистрова, О.А. Замулин, Н.И. Берзон, Э.Б. Ершов, Ф.Т. Алескеров, Г.Г. Канторович, В.С. Автономов, А.Ю. Скопин, В.П. Бусыгин, О.О. Замков, М.И. Левин;
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию о результатах первого года реализации совместной программы подготовки бакалавров ВШЭ и РЭШ;

 (принято единогласно);

5.
СЛУШАЛИ:
О.А. Замулина - О формате научно-исследовательского семинара на 1 и 2 курсах бакалавриата факультета экономики;
ВЫСТУПИЛИ: М.Г. Колосницына, Г.Г. Канторович, Р.М. Нуреев, М.И. Левин, А.Ю. Скопин, О.И. Ананьин, С.Э. Пекарский;

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1.
Одобрить предложения по организации научно-исследовательского семинара на 1 и 2 курсах факультета экономики НИУ ВШЭ;

(принято единогласно);
6. СЛУШАЛИ:

М.И. Одинцову - О привлечении к научному руководству аспирантами и соискателями к.э.н., доцента Подколзиной Е.А.;

ВЫСТУПИЛИ:
Т.Г. Долгопятова;
ПОСТАНОВИЛИ:

6.1.
Рекомендовать к.э.н., доцента кафедры институциональной экономики НИУ ВШЭ Подколзину Елену Анатольевну для привлечения к научному руководству аспирантами и соискателями;

(принято единогласно)
7. СЛУШАЛИ:

В.С. Автономова - Утверждение кандидатуры председателя Государственной аттестационной комиссии (ГАК) направления 080100.00 «Экономика» и специальности 080116.65 "Математические методы в экономике" на 2013 год;
ПОСТАНОВИЛИ:

7.1.
Одобрить кандидатуру Клейнера Георгия Борисовича - член-корр. РАН, доктора экономических наук, профессора, заместителя директора по научной работе, руководителя Отделения моделирования производственных объектов и комплексов Центрального экономико-математического института РАН, председателем ГАК по направлениям 080100.62 «Экономика» подготовка бакалавра, 080100.68 подготовка магистра и специальности 080116.65 «Математические методы в экономике» на 2013 год;

7.2.
Ходатайствовать перед Ученым советом НИУ ВШЭ об утверждении председателем ГАК по направлениям 080100.62 «Экономика» подготовка бакалавра, 080100.68 подготовка магистра и специальности 080116.65 «Математические методы в экономике» Клейнера Георгия Борисовича на 2013 год;
 (принято единогласно);
8. СЛУШАЛИ:

Т.В. Коссову, О.А. Замулина - Обсуждение рабочих учебных планов 2 и 3 курсов бакалавриата на 2013-2014 учебный год;

ВЫСТУПИЛИ: С.Э.Пекарский, В.П. Бусыгин, Г.Г. Канторович, М.И. Левин, В.В. Карачаровский, О.И. Ананьин, А.А. Фридман, Э.Б. Ершов;

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1.
Доработать рабочие учебные планы 2 и 3 курсов бакалавриата факультета экономики на 2013-2014 учебный год по результатам обсуждения;

8.2.
Создать рабочую группу по разработке РУП бакалавриата в составе:

А.А. Фридман,

Э.Б. Ершов,

О.И. Ананьин,

В.В. Карачаровский,

О.А. Замулин,

Т.В. Коссова;

 (принято единогласно);

9. СЛУШАЛИ:

Ф.Т. Алескерова - О предоставлении творческого отпуска А.С. Беленькому, профессору кафедры высшей математики на факультете экономики;

ВЫСТУПИЛИ:
Г.Г. Канторович;

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1.
Признать возможным предоставление творческого отпуска А.С. Беленькому, профессору кафедры высшей математики на факультете экономики;
(принято единогласно);

10.
СЛУШАЛИ:

Е.И. Осипову - Перевод на обучение по ускоренной основной образовательной программе высшего профессионального образования Петрова Артема Сергеевича, студента 1 курса магистратуры, магистерская программа «Математические методы анализа экономики» и Дьяконовой Елены Евгеньевны, студентки 1 курса магистратуры, магистерская программа «Экономика»;

ПОСТАНОВИЛИ:

10.1 Ходатайствовать о переводе на обучение по ускоренной основной образовательной программе высшего профессионального образования Петрова Артема Сергеевича, студента 1 курса магистратуры, магистерская программа «Математические методы анализа экономики»;
10.2.
Ходатайствовать о переводе на обучение по ускоренной основной образовательной программе высшего профессионального образования Дьяконовой Елены Евгеньевны, студентки 1 курса магистратуры, магистерская программа «Экономика»;
(принято единогласно);

11.
РАЗНОЕ:

СЛУШАЛИ:

11.1.
Т.В. Коссову - О выдвижении кандидатов в группу высокого профессионального потенциала;

11.2.
Т.В. Коссову - О размещении программ учебных дисциплин на персональных страницах;
11.3.
Г.В. Андрущака - Отчет VI этапа поисковой научно-исследовательской работы по направлению «Экономические науки» по проблеме «Исследование институциональных изменений в системе российского высшего образования и поведенческих стратегий населения в контексте получения высшего образования (на примере ЕГЭ)»;
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить результаты VI этапа поисковой научно-исследовательской работы по направлению «Экономические науки» по проблеме «Исследование институциональных изменений в системе российского высшего образования и поведенческих стратегий населения в контексте получения высшего образования (на примере ЕГЭ)» по Государственному контракту №П1088 от 30 мая 2010 г. Руководитель: Андрущак Г.В. Исполнители: Юдкевич М.М., Прахов И.А.

(принято единогласно);

Председатель Ученого совета

В.С. Автономов

Ученый секретарь

Т.В. Коссова
PAGE
7